COMBUSTÍVEL FLEX, COR, 4 PORTAS, CAPACIDADE 5 PASSAGEIROS, COM AR 

CONDICIONADO, DIREÇÃO HIDRÁULICA, AIR BAG, FREIOS ABS E TODOS OS ITENS 

DE SEGURANÇA OBRIGATÓRIOS E EXIGIDOS PELO CONTRAN, VEICULOS NÃO 

INFERIOR AO ANO DE 2024. CONFORME TERMO DE REFERENCIA. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 103.586,16 ( cento e três mil e quinhentos e oitenta e seis reais e dezesseis centavos) 

DATA DA SESSÃO PÜBLICA 

DIA 18 DE JULHO DE 2025 às 09:00h (horário de Brasília) 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor preço 

MODO DE DISPUTA: 

[Aberto] 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS 

-ESTADO DA BAHJA-

EDITAL DE LICITAÇÃO 01/2025

[...]

jurídica para responder judicialmente, automaticamente a problemática passava para o município 

porem para evitar estes riscos, ademais em pesquisa preliminares esta modalidade provou ser mais 

dispendiosa, em um montante anual por 02 veículos o valor de R$ 114.091,92 (cento e quatorze mil e 

noventa e um reais e noventa e dois centavos) neste momento resta inviável o prosseguimento nesta 

modalidade de contratação. 

e) A locação de vefculos sem motorista representa, em regra, solução viável por evitar 

contratações correlatas relacionadas à gestão de manutenção dos veículos.

[...]

economicamente viável tendo em vista a Câmara Municipal já possuir em seu quadro de 

funcionários "motoristas", não irá ocorrer dispêndios com manutenção, seguro e licenciamento dos 

mesmos que ficarão a cargo da locadora ademais o custo pela locação em pesquisa elaborada pela 

equipe de compras apresentou para dois valor de R$ 103.586,16 (cento e três mil e quinhentos e 

oitenta e seis reais e dezesseis centavos) , neste viés esta possível solução torna-se viável em 

detrimento das outras. 

Cântara Municipal de Sanra Brigida 
-E.ÇTADO DA BAHIA-

Praça Prefeiro Raünundo Santana Gonres, 338. 

CNPJ 13.452.982/0001-02 

f) A alternativa aquisição de veículos novos, também foi objeto de estudo desta equipe, porém

[...]

esta modalidade enfrenta um punhado de pormenores, apesar de integrar a frota da câmara 

municipal, necessita contratações correlatas com seguradoras oficinas para manutenção, locação de 

peças, além do custo por veículo que em média está estimado em R$ 115.780,00 (cento e quinze mil 

e setecentos e oitenta reais), por dois veículos sendo inviável ao poder público que terá suas 

necessidades melhor atendidas pela locação sem motorista, portanto a locação de veículo não 

representa a melhor solução para o problema neste momento 

g). Assim é imprescindível a renovação, pelo menos parcial da frota, o que poderá ser